Por documentação pontifícia sabemos que este procurador de Gomes Pais, de nome Brásio, clérigo e companheiro do futuro bispo de Silves D. João Alves, doutorado no mesmo dia em direito civil (111), se chamava Brásio Afonso. Efectivamente, vacante a igreja paroquial de S. Salvador de Lousada da diocese de Braga, por resignação de João Alves, o papa Bonifácio IX concedera-a, por comissão de 30 de Setembro de 1404, a Brásio Afonso, perpétuo porcionário da igreja paroquial de S. Jorge de Lisboa, o qual estudava direito canónico em Bolonha. Morto Gregório IX sem terem sido feitas as respectivas letras apostólicas, Inocêncio VII renovou a concessão a 11 de Novembro desse ano de 1404, decretando que as suas letras apostólicas começassem a ter valor a partir da concessão de Bonifácio IX:

Innocentius, etc. Dilecto filio priori monasterii sancti Johannis in Monte Bononiæ, per priorem soliti gubernari. Salutem, etc. Rationi congruit et convenit equitati ut ea que de Romani pontificis gratia processerunt, licet eius superveniente obitu littere apostolice confecte non fuerint, super illis suum consequantur effectum. Dudum siquidem felicis recordationis Bonifatius papa viii, predecessor noster, omnes parochiales ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, tunc apud sedem apostolicam vacantia et in antea vacatura, collationi et dispositioni sue reservans, decrevit ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attemptari. Postmodum vero parochiali ecclesia sancti Salvatoris de Lousada Bracharensis diocesis per liberam resignationem dilecti filii Johannis Alvari, olim ipsius ecclesie rectoris, de illa quam tunc obtinebat, per dilectum filium Ludovicum Pilot, scolasticum ecclesie Ulixbonensis, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus eiusdem predecessoris sponte factam et per eundem predecessorum admissam, apud dictam sedem vacante, prefatus predecessor, attendens quod nullus ea vice preter ipsum de dicta ecclesia disponere potuerat neque poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ac volens dilectum filium Blasium Alfonsi, clericum perpetuum portionarium in parochiali ecclesia sancti Georgii Ulixbonei qui ut asserebat Bononie in iure canonico tunc studebat, apud eundem predecessorum de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gratioso, voluit et mandavit videlicet secundo Kalendas Octobris, pontificatus sui anno quindecimo, certo iudici dari in mandatis ut si eundem Blasium, sub certis modo et forma ad hoc ydoneum esse reperiret, ecclesiam predictam que de iure patro-

---

(111) Cf. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, *Doutoramento em leis, na Universidade de Bolonha, de D. João Álvares, deão de Viseu, depois bispo de Silves*, em *Itinerarium*, 4 (1958) 346.

natus laicorum existebat et cuius fructus, redditus et proventus octuaginta librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum, ut ipse Blasius asserebat, non excedebant, sive premisso sive alio quovis modo vel ex alterius cuiuscumque persona aut per assecutionem alterius beneficii ecclesiastici, apostolica vel alia quavis auctoritate collati, seu alias per liberam resignationem alicuius alterius per eum de illa in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut per constitutionem pie memorie Johannis pape xxii, etiam predecessoris nostri, que incipit *Execrabilis*, vacaret, etiam si tanto tempore vacavisset quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad sedem predictam legitime devoluta aut ecclesia ipsa ex eo generaliter quod aliquis illam tunc obtinens, eam in quemcumque eventum ex voluntate dictae sedis dimittere tenebatur, aut alias dispositioni apostolice specialiter reservata existeret, et super ea inter aliquos in dicta Curia vel extra eam lis, cuius statum idem Bonifatius viii haberi voluit pro expresso, penderet indecisa, et is ex cuius persona dicta ecclesia ultimo vacaverat, sedis predicte capellanus, notarius, nuntius vel alias officialis aut fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collector vel succollector aut dictae sedis vel alicuius ex venerabilibus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus familiaris fuisset aut damnate memorie Roberto olim Basilice duodecim Apostolorum presbytero cardinali tunc antipape qui se Clementem vii ausu sacrilego nominabat vel aliis per processus apostolicos condemnatis adhesisset, seu apud dictam sedem vel in loco ultra duas dietas legales a prefata Curia non remoto decessisset, dummodo tunc non esset in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis prefato Blasio auctoritate apostolica conferret et assignaret. Non obstantibus tam bone recordationis Bonifatii pape viii, etiam predecessoris nostri, quam aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi parochialibus ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae sedis vel legatorum eius litteras impetrassent, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet esset processum, quibus omnibus prefatum Blasium in assecutione dictae ecclesie idem Bonifatius viii voluit anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem parochialium ecclesiarum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si venerabili fratri nostro.. archiepiscopo Bracharensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem esset sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime tenerentur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possent quodque de huiusmodi parochialibus ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeret provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem et qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existeret, per quam ipsius Bonifatii viii litteris, si super hoc confecte fuissent, non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeret quomodolibet vel differri,

et de qua cuiusque toto tenore habenda esset in eisdem litteris mentio specialis. Seu quod dictus Blasius, ut asserebat, in sancti Georgii predicta quamdam perpetuam portionem et quoddam prestimonium in parrochiali sancti Thome obtinebat et super alia perpetua portione quartanaria nuncupata in maiori Ulixbonei ecclesii, que sine cura erant et quorum omnium fructus, redditus et proventus quadraginta librarum dicte monete secundum extimationem predictam valorem annum non excedebarunt, in palatio apostolico noscabantur litigare, ac decrevit idem Bonifatius viiiii, prout erat, irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsitan erat tunc vel imposterum contingere attemptari. Verum ne, pro eo quod super voluntate et concessione predictis litteris apostolice dicti Bonifatii viiiii, superveniente obitu, confecte non fuerunt, idem Blasius voluntatis et concessionis huiusmodi frustretur effectu, volumus et auctoritate apostolica decernimus quod voluntas et concessio predice perinde a dicta die videlicet ii Kalendas Octobris suum consequantur effectum ac si super eis ipsius Bonifatii viiiii littere sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene voluntatem et concessionem antedictas ubique sufficient et ad id probationis alterius adminiculum minime requiratur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si per diligenter examinationem eumdem Blasium bene legere, bene construere et bene cantare ac congrue loqui latinis verbis et alias ad obtainendum eamdem ecclesiam sancti Salvatoris ydoneum esse inveneris, etiam si dictus Blasius non bene cantaret, dummodo in tuis manibus iuret ad sancta Dei evangelia quod infra annum a tempore examinationis huiusmodi computandum bene cantare addiscet, super quibus tuam conscientiam oneramus, eamdem ecclesiam sancti Salvatoris, si dicta die videlicet ii Kalendas Octobris, ut perfertur, vacabat et tunc non erat in ea alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis eidem Blasio eadem auctoritate apostolica conferre et assignare procures, inducens eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesie sancti Salvatoris iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendens inductum, amoto exinde quolibet detentore, sibique faciens de ipsius ecclesie sancti Salvatoris fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis. Contradictores auctoritate nostra, etc.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tertio Idus Novembris, anno primo (112).

Cremos não exagerar se dissermos que o litígio de Gomes Pais com o Colégio de S. Clemente assumiu características de caso colectivo, interessando os alunos portugueses da Universidade, a começar naturalmente pelos clérigos de Lisboa, como era o sobredito procurador Brásio Afonso destas letras apostólicas. E quase nos vem a tentação

---

(112) AV, Reg. Lat. 121, fl. 81v-82v.

de averiguar se o célebre Estêvão Afonso de Portugal, futuro arcediago de Santarém e vigário geral do arcebispado de Lisboa, que, tal como o nosso Gomes Pais, foi professor de direito canónico na Universidade de Lisboa, tendo recebido os maiores elogios no exame de licenciatura de 2 de Abril e no solene doutoramento de 13 de Abril de 1411 (113), parecendo já em bula de 15 de Maio de 1411 como arcediago de Santarém e doutor em decretos, depois de ter estudado durante vários anos teologia (114), também tomou parte no litígio. A resposta tem de

---

(113) «Tempore prioratus domini Antonii de Albergatis. Millesimo quadringentesimo undecimo... Die secundo Aprelis. Venerabilis vir Stephanus Alfonsi de Portugalia subiectus fuit privato examini, presentatus per dominum Bernardinum de Zambechariis et dominum Florianum de sancto Petro. Et quia optime se habuit in omnibus, unde fuit ab omnibus doctoribus, nemine discrepante, approbatus et bene merito, cum vir eximie scientie sit pariter omni honore dignissimus; publice extitit licentiam assecutus in ecclesia cathedrali sancti Petri Bon. et demum die quarto instantis mensis Aprelis fuit cum eo per totum collegium de gratia dispensatum ut suam valeat facere publicam et conventum quocumque die solemni vel festivo quem ad votum (nutum?) duxerit elligendum ad hunc actum, prefacti nostri collegii constitutione laudabiliter non obstante... Die xiii Aprelis. Antedictus venerabilis vir dominus Stephanus Alfonsi de Portugalia fecit publicam suam seu doctoratum in iure canonico. Insignia doctoratus recepit a domino Bernardino de Zambechariis suo nomine et vice et nomine domini Floriani de sancto Petro; a domino Marcho de Canitulo, archidiaconi Boñ vices gerente, constitutus et decretus fuit doctor in dicto iure cum omnimoda potestate in similibus dari solita, in cuius decus et laudes prolixe sermocinatus est»: ASB, *Liber Secretus Iuris Pontificii*, fl. 37v-38v.

(114) «Johannes, etc. Dilecto filio Stephano Alfonsi, archidiacono Sanctarenensi in ecclesia Ulixbonensi, decretorum doctori. Salutem, etc. Litterarum scientia ... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod olim tecum super defectu natalium, quem pateris de presbytero genitus et soluta, ut, eo non obstante, ad omnes etiam sacros ordines promoveri ac beneficium ecclesiasticum, etiam si curatum foret, obtinere posses fuit auctoritate apostolica dispensatum tuque post dispensationem huiusmodi ad omnes minores ordines rite promotus, perpetuam portionem sine cura in ecclesia sancti Jacobi extra muros Colimbriæ, tunc certo modo vacantem, canonice tibi collatam, fuisti pacifice assecutus, deinde tecum ut tria alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura invicem compatibilia... si tibi alias canonice conferrentur vel assumereris ad illa, recipere et retinere ... valeres eadem extitit auctoritate dispensatum, post quam quidem ultimam dispensationem, ipsa portione per te dimissa, archidiaconatum Sancterenensem in ecclesia Ulixbonensi, qui dignitas, non tamen maior, post pontificalem existit ... canonice tibi collatum, fuisti pacifice assecutus. Nos igitur volentes te qui, ut asseris, per plures annos in theologia studuisti, premissorum meritorum tuorum intuitu favoribus prosequi gratiosis, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut quecumque, quot-

ser negativa, porque o fiel servidor e chanceler do Infante D. Pedro, estudava direito canónico e teologia em Lisboa no mês de Novembro de 1404, como consta de letras apostólicas de Inocêncio VII de 15 de Novembro desse ano (115). O certo é que o nosso Gomes Pais estu-

---

cumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, se invicem compatibilia ... si [fl. 168v] tibi alias canonice conferantur vel assumaris ad illa, recipere et retinere illaque simul vel successive ... dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia ... invicem compatibilia recipere et retinere libere et licite valeas... apostolica auctoritate, tenore presentium, de uberioris dono gratie dispensamus tibique concedimus quod in quibuscumque gratiis, per te decetero a sede apostolica impetrantis, nullam de defectu predicto tenearis facere mentionem...

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Idus Maii, anno primo»: AV, Reg. Lat. 145, fl. 168-168v.

(115) «Innocentius, etc. Dilecto filio Stephano Alfonsi, perpetuo portionario in ecclesia sancti Jacobi extra muros Colimbrieñ. Salutem, etc. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut te favoribus apostolicis prosequamur. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod olim tecum ut non obstante defectu natalium quem pateris de presbytero genitus et soluta, ad omnes etiam sacros ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, etiam si curatum foret, obtinere posses, fuit auctoritate apostolica dispensatum tuque post dispensationem huiusmodi ad omnes minores ordines rite promotus, perpetuam portionem sine cura in ecclesia sancti Jacobi extra muros Colimbrieñ tunc vacantem canonice tibi collatam fuisti assecutus. Nos igitur volentes te qui ut asseris in iure canonico et in sacra theologia scolaris existis actaque Ulixbone studies, premissorum meritorum intuitu favoribus prosequi gratiosis, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut tria alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, invicem compatibilia, etiam si canonicatus et prebende aut dignitates, personatus vel officia in metropolitañ vel cathedralibus aut collegiatis ecclesiis fuerint et ad huiusmodi dignitates consueverint qui per electionem assumi, si alias tibi canonice conferantur aut assumaris ad illa, recipere et retinere necnon portionem et ipsa alia tria beneficia ecclesiastica simpliciter vel ex causa permutationis dimittere ac loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile aut dissimile, vel similia seu dissimilia beneficium aut beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica, quatuor tantum invicem compatibilia, recipere et retinere libere et licite valeas, defectu predicto ac Pictaviensis Concilii necnon quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica, tenore presentium, de uberioris dono gratie dispensamus. Nulli ergo, etc., nostre dispensationis infringere, etc. Si quis autem, etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, decimo septimo Kalendas Decembris, anno primo»: AV, Reg. Lat. 122A, fl. 17-17v.

dava direito canónico neste tempo, naturalmente em Bolonha. Dizem-no expressamente letras do papa Inocêncio VII de 20 de Dezembro de 1404, ao conceder-lhe um benefício eclesiástico, dependente do Cabido de Lisboa ou de Évora, a pedido do cardeal diácono de S. Nicolau in Carcere Tulliano D. Landolfo Maramaldo:

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio Gometio Pellagii, perpetuo portionario in ecclesia Ulixboñi. Salutem et apostolicam benedictionem. Vite ac morum honestas ... Volentes itaque tibi qui, ut asseritur, in iure canonico studies, premissorum meritorum tuorum intuitu necnon consideratione dilecti filii nostri Landulphi sancti Nicolai in Carcere Tulliano dyaconi cardinalis, pro te dilecto suo nobis super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, cuius fructus, redditus et proventus, si cum cura lx, si vero sine cura fuerit, xl librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi Ulixboñi et episcopi Elboreñi ac dilectorum filiorum Ulixboñi et Elboreñi ac dilectorum filiorum Ulixboñi et Elboreñi ecclesiarum capitulorum communiter vel divisim pertinens ... conferendum tibi ... reservamus... (116).

Estas letras de Dezembro de 1404, com a notícia de que o nosso Gomes Pais estudava direito canónico, mostram que ele, vencida a questão, ingressou logo no Colégio. Na verdade, foi aí admitido pelo reitor Martinho de Valência a 11 de Setembro de 1404:

«Mcccciiii, indictione xii, die undecimo mensis Septembbris, venerabilis vir dominus Martinus de Valentia, honorabilis rector scolarium domus Yspanorum de consensu suorum consiliariorum, recepit in scolarem dicti collegii dominum Gometium Pelaxii de Portugalia ad chanones audiendos vigore literarum suarum emanatarum a capitulo ecclesie Ulisbonensis, sede vacante. Qui dominus Gometius fuit examinatus, etc. Et iuravit obedire Statutis dicti collegii, etc. et promisit, etc. Rogans me notarium ut de predictis conficiam instrumentum. Acta predicta in dicto collegio, in camera dicti domini rectoris, presentibus domino Andrea de Portugalia, capelano dicti collegii, domino Johanne Adoardi de Anglia et Johanne de Alamania, canepario dicti collegii, testibus, etc.» (117).

Não levará muito tempo depois do ingresso que o vejamos no governo do Colégio como conselheiro. De facto, a 18 de Maio de 1405,

---

(116) Publ. por BERTHE M. MARTI, *Gomez versus the Spanish College at Bologna*, em *Didascaliae, Studies in honor of Anselm M. Albareda*, p. 319, nota 137.

(117) Arq. do Colégio de Espanha de Bolonha, *Lib. I Admissionum*, fl. 9.

aparece já nessa qualidade em documento relativo à questão sobre os conselheiros, decidida pelos juristas Simão de Parma e Domingos de S. Geminiano que determinaram precisamente quais os conselheiros para o ano académico de 1405-1406, com expressa menção do nosso Gomes de Portugal:

«In Christi nomine, amen. Nos Simon de Hentia, decretorum doctor, canonicus Bononiensis, et Dominicus de sancto Jeminiano, canonicus sancti Jeminiani, arbitri et arbitratores ac amicabiles compositores et decisores litium, questionum et controversiarum vertentium et que vertebantur singulariter et particulariter inter infrascriptos honorabiles et sapientes viros dominum Bartholomeum de Valentia rectorem, dominum Martinum de Valentia, dominum Alfonsum de Lignano, dominum Petrum de Corduba, dominum Gometium de Portugallico, dominum Alfonsum de Carmona, dominum Johannem de Forticaria, dominum Johannem de sancto Vincentio et dominum Petrum de Sibilia, omnes scolares collegiati et de consilio olim bone memorie reverendissimi in Christo patris et domini domini cardinalis Sabinensis, de et super electione consiliariorum dicti collegii et maxime domini Petri de Corduba supradicti electi in consiliarium seu unum ex consiliariis collegii prelibati vigore compromissi in nos per ipsos scolares facti, etc. Christi eiusque matris Marie Virginis gloriose nominibus invocatis, vigore et auctoritate arbitrii, potestatis et baylie nobis a partibus antedictis concessionum, in instrumento compromissi antedicti et omni modo, iure et forma, quibus melius possumus, sequentes formam et viam equitatis et arbitratorum et amicabilium compositorum, pro bono pacis et concordie partium predicatorum, pro tribunali sedentes, Boñ in audiencia causarum Curie episcopalnis Bononiæ, site in episcopal palatio ad solitum iuris banchum audientie predice, locum videlicet per nos ad hoc nostrum laudum et arbitramentum ferendum electum et deputatum, in his scriptis dicimus, laudamus, arbitramur, arbitramentamur et pronuntiamus quod dictus dominus Petrus de Corduba possit licite et libere, sicut alii scolares de dicto collegio Sabinensi, stare et manere per totum anni circulum proxime futurum tantum, incipiendo die decimo octavo presentis mensis Maii, cum omnibus emolumentis, immunitatibus et privilegiis, que et quas habent alii de dicto collegio existentes.

Item pronuntiamus et declaramus, laudamus, arbitramur et arbitramentamur quod dominus Martinus de Valentia non sit nec esse debeat de numero consiliariorum dicti collegii Sabinensis pro isto anno, non obstante aliqua electione de eo facta.

Item declaramus, laudamus, arbitramur et arbitramentamur quod consiliarii pro anno presenti in dicto collegio Sabinensi sint et esse debeant dominus Gometius de Portugallico, dominus Johannes de sancto Vincentio, dominus Johannes de Forticaria; loco autem quarti consiliarii eligatur ille qui primo erit descriptus in cedula balotte extrahende de pisside dictorum consiliariorum, et si primus esset absens vel esse non posset, eligatur secundus in dicta cedula descriptus et sic successive, si secundus esset absens vel esse non posset, et sic procedatur usque ad quartum donec fiat unius electio, ita tamen quod

per hoc nostrum laudum et arbitramentum non intendimus aliis constitutioni vel reformationi per predecessores nostros in dicto collegio factis, preterquam in predictis et pro hac vice dumtaxat, in aliquo derogare vel detrahere. Mandantes partibus predictis sub pena in dicto compromisso contenta quatinus hoc nostrum laudum et arbitramentum debeat statim approbare, ratificare et emologare, nec contra ipsum in parte vel partibus venire, opponere vel contradicere de iure vel de facto, directe vel indirecte. Et si quis contra premissa vel aliquod premissorum aliquid attentaverit ipso facto absque aliqua alia declaratione penam dicti compromissi incurrat. Et sic pro tribunali sedentes, ut supra dicimus, pronuntiamus, laudamus, arbitramur, et arbitramentam omn modo, iure, via et forma, quibus melius et efficacius possumus ac in omnibus et per omnia, ut superius scriptum est. Mandantes Rolando notario infrascripto quod publicum de predictis conficiat instrumentum.

Lectum, latum et pronuntiatum fuit dictum laudum et arbitramentum et alia supradicta acta fuerunt per prefatos dominos Simonem de Hentia et Dominicum de sancto Jeminiano arbitros et arbitratores predictos, pro tribunali sedentes Bononie, in episcopali palatio, in audience causarum ad solitum iuris banchum Curie episcopalis Boñi, locum videlicet per eos ad dictum laudum et arbitramentum ferendum specialiter electum et deputatum, modo et forma predictis ac in omnibus et per omnia, ut superius continetur, absentibus omnibus scolaribus et partibus antedictis, presentibus honesto viro domino Matheo quondam Henrici de Bononia, capellano domini Bonoñi episcopi, Raynaldo quondam ser Tomacini de Formaglinis, Felice quondam Petri de Raymundis, Philippo magistri Jacobi de Christianis, Johanne quondam Angelini [de] Marsiliis, notariis Bononie et Cola quondam ser Cole de Asisio, familiare dicti domini episcopi Boñi, testibus, etc. Sub annis a nativitate Domini nostri Yhesu Christi milesimo quadringentesimo quinto, inductione xiii; die decimo octavo mensis Maii, de mane, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii pape septimi anno primo. Nota et rogatio mei Rolandi Alberti de Castellanis, notarii Boñi» (118).